Dum haec geruntur in Italia, Cn. Servilius Geminus consul

Darstellung der Abdankung des Konsuls L. Minucius 3, 29, 3. — *conservatori*] hier das fehlende Part. prael. act. vertretend, neben *servato* wie 21, 10, 3; sowohl das Wort selbst (s. Cic. p. Sest. 53: *dii immortales custodes et conservatores huius urbis*) als die Form (s. 1, 28, 1) sind der feierlichen Scene angemessen — *sit felix*] vgl. 24, 16, 9; zu 1, 17, 10. — *sub imperium*] gehört auch zu *restituo*; s. 24, 47, 10.

5. *magisterium equitum*]* s. 9, 26, 20: *abdicit se . . . magisterio equitum*; Val. Max. 5, 2, 4: *magisterium equitum, sicut par erat, dictaturae subiecit. — ordines suos*]* s. 21, 48, 2: *civitates*; als Centurionen oder milites gregarii (*hastati, principes, triarii*); vgl. 27, 46, 5: *ab sui quisque ordinis hominibus*; Tac. Ann. 14, 27: *legiones deducebantur cum tribunis et centurionibus et sui cuiusque ordinis militibus. — tenere*] 'behalten'.

6. *interiunctae*] von Liv. zuerst in Prosa gebraucht; ebenso 21, 35,

1: *intercursare*; 35, 5, 10: *interequitare*; 36, 28, 4: *interfari*. In späterer Zeit schicken sich die Legionen als Zeichen der Eintracht *dextrae*; s. Tac. Hist. 2, 8. — *tristi . . . execrabili*] gleichsam ein *dies alter*; s. 6, 1, 11.

7. *est perlata*] nämlich *eo*; s. 18, 3. — *volgo*] 'überhaupt, allgemein'; dafs an gemeine Soldaten zu denken ist, zeigt *militum ex . . .*; s. 12, 12. — *pro se quisque . . .*] die gegenüber 15, 1 und 26, 5 ff. glänzende Rechtfertigung des Fabius ist durch die Schilderung des Terentius und Minucius vorbereitet.

8. *pari*]* — *sentire*]*

9. *biennio ante*] 'in den beiden Jahren vorher'; vgl. 33, 1; doch ist das zweite Jahr erst vor kurzem begonnen. — *terribilem*]*

10. *Hannibalemque*]* — *cum procella imbrem*] s. 6, 8, 7; 40, 2, 1: *atroæ cum vento tempestas coorta. — dedisse*] 'habe von sich gegeben' oder 'habe herbeigeführt'; s. zu 2, 19, 7. Zur Sache vgl. Plat. 12.

31. 1. *Cn. Servilius . . .*] die Erzählung knüpft an 11, 7 an; Polybios

cum classe *centum viginti* navium circumvectus Sardiniae et Corsicae oram et obsidibus utrimque acceptis in Africam transmisit
 2 et, priusquam in continentem escensiones faceret, Menige insula vastata et ab incolentibus Cercinam, ne et ipsorum ureretur diripereturque ager, decem talentis argenti acceptis ad litora Africae
 3 accessit copiasque exposuit. inde ad populandum agrum ducti milites navalesque socii iuxta effusi, ac si in insulis cultorum egen-
 4 tibus praedarentur. itaque in insidias temere inlati, cum a frequentibus palantes, ab locorum gnaris ignari circumvenirentur,
 5 cum multa caede ac foeda fuga retro ad naves compulsi sunt. ad mille hominum cum Ti. Sempronio Blaeso quaestore amissum. classis ab litoribus hostium plenis trepide soluta in Siciliam cur-
 6 sum tenuit traditaque Lilybaei T. Otacilio praetori, ut ab legato eius P. Cincio Romam reduceretur; ipse per Siciliam pedibus profectus freto in Italiam traiecit, litteris Q. Fabi accitus et ipse et collega eius M. Atilius, ut exercitus ab se exacto iam prope semestri imperio acciperent.

8 Omnium prope annales Fabium dictatorem adversus Han-

3, 96 berichtet über das Unternehmen kürzer, aber genauer; vgl. Zon. 8, 26. — *Sardiniae*] nach Polybios war eine karthagische Flotte vor der Insel erschienen; s. 11, 6. — *utrimque*] von beiden Seiten, d. h. von beiden Inseln; zur Sache s. 23, 32, 1. 40, 1 ff.

2. *escensiones* .] s. 8, 17, 9; 21, 51, 5 u. a. — *Menige*] die Insel Menix oder Meninx lag wie das mehr nördliche Cercina in der kleinen Syrte; beide waren wegen ihrer Häfen wichtig, Meninx auch sehr fruchtbar; Polybios erwähnt Kosyra statt dieser Insel, weiß dagegen von der Landung in Afrika und der Niederlage § 5 nichts. — *Cercinam*]* — *decem talentis*] s. zu 21, 61, 11. — *litora Africae*] die wie im ersten punischen Kriege nicht geschützt waren.

3. *iuxta ac si*] 'ganz so wie wenn . . .'; s. Sall. Jug. 45, 2; Cic. post. red. in sen. 20: *iuxta ac si meus frater esset*; Liv. fügt sonst *si* zu *iuxta ac* nicht hinzu; s. 32, 5; 21, 33, 4 u. a.; vereinzelt ist 10, 6, 9: *iuxta quam cum*. — *cultorum egentibus*] 'unbewohnt'.

4. *ab locorum gnaris* . . .]*] vgl. Tac. Agr. 37.

— 5. *ad mille*] s. zu 50, 11; über das substantivische *mille* s. zu 24, 40, 11. — *Ti.*]* — *cursum*]*] s. 1, 1, 4: *ab Sicilia*.

6. *Lilybaei*] s. 21, 49, 5. — *praetori*] s. 10, 10, 25, 6; die Flotte des Otacilius ist 21, 51, 6 erwähnt. — *Cincio*]*

7. *ipse*] der § 1 genannte Servilius, im Gegensatz zu *classis*. — *pedibus*] = *terrestri itinere*; vgl. 26, 19, 12. — *freto*] s. 21, 56, 9. — *et collega eius*] gehört nur zu *accitus*, nicht zu dem Prädikat *traiecit*, so daß man *ipse cum collega suo* erwarten sollte. — *exercitus*] die je zwei Legionen des Fabius und des Minucius; s. 27, 10, 32, 1. — *semestri*] s. 9, 34, 12; vgl. Cic. de leg. 3, 9; Dio Cass. fr. 57, 21; weniger genau Pol. 3, 106, 1: *ὡν καταστραθέντων* (nach der Wahl der Konsuln) *οἱ δικτάτορες ἀπέθεντο τὴν ἀρχήν*.

8—11. Ein kritischer Exkurs wie 4, 20, 5; 21, 15, 3. 38, 1 f.

8. *prope*] die nach seiner Ansicht richtige Darstellung fand Liv.

nibalem rem gessisse tradunt; Coelius etiam eum primum a populo creatum dictatorem scribit. sed et Coelium et ceteros fugit 9
uni consuli Cn. Servilio, qui tum procul in Gallia provincia aberat,
ius fuisse dicendi dictatoris; quam moram quia expectare territa 10
tertia iam clade civitas non poterat, eo decursum esse, ut a populo
crearetur, qui pro dictatore esset; res inde gestas gloriamque in- 11
signem ducis et auctis titulum imaginis posteros, ut, qui pro
dictatore *creatus erat, fuisse dictator* crederetur, facile obtinuisse.